=== CNPJ. Nº 22.980.965/0001-20 ===

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Passagem Lauro Sodré nº 65- Praça da Matriz – Bairro Centro -   CEP: 68.665-000

1

REQUERIMENTO Nº   010/2025

Exmº Sr Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores

                                                O Vereador José Henrique, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência e dos demais pares desta Casa Legislativa, apresentar
o seguinte requerimento:

                                              Considerando que a Vila Araçarana é uma comunidade tradicional, com forte
relevância histórica, cultural e social para o município de Garrafão do Norte. Ao longo dos anos, vem
contribuindo significativamente para o desenvolvimento econômico, social e cultural da nossa região. No
entanto, até o momento, não há o devido reconhecimento legal da vila como patrimônio oficial do município.

                                            Considerando que além de resguardar a identidade e a memória da comunidade, o
reconhecimento formal da vila trará segurança jurídica aos moradores e proprietários de lotes da localidade,
possibilitando o acesso à regularização fundiária, à titulação de terras e, consequentemente, à valorização de
suas propriedades. Isso garantirá aos cidadãos direitos plenos sobre seus imóveis, ampliando o acesso a
crédito, a investimentos e a políticas públicas específicas.

                                           Considerando que o reconhecimento também permitirá que a administração pública
direcione ações de infraestrutura, serviços e proteção cultural de forma mais eficiente, fortalecendo os laços da
comunidade com o município e promovendo justiça social.

                                           Diante da importância da demanda, conto com o apoio dos nobres colegas para a
aprovação deste requerimento, por se tratar de uma iniciativa que representa um avanço para a organização
territorial e para a dignidade dos moradores da Vila Araçarana.

                                            Requeiro, após ouvir o Douto e Soberano Plenário, para que seja encaminhado o
pleito deste Parlamentar a Exmº Sr Prefeito Marcones Farias e ao Secretária Municipal Competente para que
sejam iniciados os procedimentos legais e administrativos necessários para o reconhecimento oficial da Vila
Araçarana como patrimônio histórico, cultural e territorial do município, com o devido registro e regularização
fundiária da localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Garrafão do Norte, 02 de agosto  de 2025

JOSÉ HENRIQUE  DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereador -  PSD

CÂMARA MUNICIPALDE
GARRAFÃO DO NORTE

APROVADO

Em,____/______/2025

________________

Presidente
_________________

1º Secretário
___________________

2º Secretário